UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE 1
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS OITO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE DOIS 3
MIL E DEZOITO, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO 4
ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA 5
BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS. COM A PRESENÇA DOS (AS) 6
SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA FERNANDES 7
ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; FABRICIO GUEDES BISSOLI, CHEFE 8
DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; RODRIGO GIESTA FIGUEIREDO, 9
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; DÉLIA CHAVES MOREIRA, 10
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; THARSO DOMINISINI 11
FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; 12
JOÃO PAULO CASARO ERTHAL, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E 13
FÍSICA; PEDRO ALVES BEZERRA MORAES, REPRESENTANTE DO CCENS NO 14
CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-15
GRADUAÇÃO; ANDREIA AURÉLIO DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO 16
DO CURSO DE FÍSICA; ADRIANE CRISTINA ARAUJO BRAGA, COORDENADORA 17
DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; 18
JULIANA ROSA DO PARÁ MARQUES DE OLIVEIRA, SUBCOORDENADORA DO 19
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; EDER 20
CARLOS MOREIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; 21
JANAINA CECÍLIA OLIVEIRA VILLANOVA KONISHI, SUBCOORDENADORA DO 22
COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; PAULO HENRIQUE SOUZA DA COSTA, 23
SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; DANIELA DA 24
SILVA OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; 25
E PAULO ROBERTO NUNES DE SOUZA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO 26
CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. ESTIVERAM AUSENTES OS (AS) 27
SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): MIRNA APARECIDA NEVES, CHEFE DO 28
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; MARCELO OTONE AGUIAR, REPRESENTANTE 29
DO CCENS NO CEPE/UFES; ANTONIO ALMEIDA DE BARROS JUNIOR, 30
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; 31
VANESSA MOREIRA OSÓRIO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 32
QUÍMICA; E CRISTINA VALORY DA SILVA, REPRESENTANTE DOS TÉCNICO-33
ADMINISTRATIVOS. OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM 34
OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta 35

a sessão. 1. COMUNICAÇÃO: 1.1 A Presidente abriu a sessão convidando o 36
presidente da Comissão Própria de Avaliação do Centro (CPAC/CCENS), professor 37
Helder de Amorim Mendes, para apresentar alguns resultados do trabalho da 38
CPA/UFES. O professor explicou que não apresentaria os números do CCENS, pois 39
irá encaminhar cópia do documento para todos os coordenadores de curso, e apenas 40
ponderou do que se trata essa avaliação. Informou ainda que as tabelas de resultados 41
dos docentes, discentes e técnicos estarão expostas no hall do Prédio Central para os 42

interessados. 1.2 A Vice-Diretora do CCENS, e presidente da Comissão Organizadora 43
da Mostra de Profissões 2018 e Jornada do Conhecimento 2018 no Campus de 44
Alegre, professora Simone Aparecida Fernandes Anastácio, informou que a comissão 45
já recebeu o material de divulgação dos eventos, que acontecerão no dia 19 de 46
outubro de 2018. Informou ainda que a Mostra de Profissões ocorrerá nas salas do 47
Prédio Laboratorial e solicitou a compreensão dos docentes quanto à remarcação de 48

                          UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

2

aulas nas salas que serão utilizadas, bem como a ajuda na divulgação do evento. 1.3 49
A Presidente leu o e-mail da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG) 50
solicitando o envio de demandas para manutenção em equipamentos de pesquisa. 51
Para melhor organização e atendimento, comunicou que esse e-mail foi repassado 52
para os departamentos e solicitou que os mesmos enviem suas demandas até 01 de 53
novembro de 2018 para a Secretaria do CCENS, que irá organizá-las em um único 54

documento e enviar para a PRPPG até o dia 07 de novembro de 2018. 1.4 A 55
Presidente também comunicou que foi enviado por e-mail aos departamentos 56
informações sobre a adesão dos estudantes ao seguro da UFES. Segundo a Prograd, 57
os departamentos precisam encaminhar até o dia 15 de outubro de 2018 dados sobre 58
quais disciplinas e/ou atividades acadêmicas possuem características de risco. A 59
Presidente solicitou que as informações sejam repassadas diretamente para a 60

Prograd, porém, com cópia para o e-mail da secretaria do CCENS. 1.5 A Presidente 61
encerrou suas comunicações esclarecendo algumas dúvidas quanto ao provimento de 62
insalubridade para técnicos e docentes da UFES. Em consulta ao Departamento de 63
Atenção à Saúde (DAS), a Presidente foi informada que o pagamento da insalubridade 64
é encerrado automaticamente quando há designação para CD, FG ou FCC. Entretanto 65
aqueles servidores que mesmo no exercício do encargo de chefia permanecem em 66
condição de exposição a riscos que justifiquem a manutenção do adicional, podem 67
requerê-lo novamente mediante abertura de processo com as informações relativas à 68
carga horária destinada ao encargo administrativo e a carga horária destinada às 69

atividades que necessariamente demandam exposição a riscos ocupacionais. 2. 70

APROVAÇÃO DE ATA: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do Conselho 71

Departamental, realizada em 19/09/2018. Aprovada por unanimidade. 3. 72

EXPEDIENTE: Não houve. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 Documento nº 73

23068.062297/2018-55 – Associação Atlética Campus Alegre comunica composição 74
da nova gestão, a saber: Carolina de Oliveira Soares (Presidente); Julia Alves Bodart 75
(Vice-Presidente); Leonardo de Oliveira Amon (Secretário); Julianne Almeida 76
Rodrigues (Diretora Financeira); Alice Ajadijishi Bernardino (Diretora de Comunicação); 77
e Pedro Victor Freitas Moreira, Flanderlon Costa dos Santos e Daniel Vieira Lopes da 78
Silva Reis (Diretores de Esporte e Apoio). Em esclarecimentos, em votação. Aprovado 79

por unanimidade. 4.2 Documento nº 23068.064427/2018-94 – Centro Acadêmico 80

de Biologia encaminha para homologação sua nova composição, a saber: Direção 81

Geral: Jordy Batista Cardoso (Titular) e Gabriel Gomes Dias (Suplente); Secretaria: 82

Gabriel Gomes Dias (Titular) e Naslla Alexandrina Tembra (Suplente); Tesouraria: 83

Maryanna Tavares de Souza (Titular) e Giovanna Rocha (Suplente); Comunicação: 84

Maria Antunes Ferreira (Titular) e Maryanna Tavares de Souza (Suplente); Políticas 85

Sociais: Naslla Alexandrina Tembra (Titular) e Bruno Lucas Fontes dos Santos 86

(Suplente); Meio Ambiente e Educação: Augusto Vinhas Tozani (Titular) e Ludymilla 87

Vassoler Cropalato (Suplente); Cultura, Arte e Eventos: Jovana Gonçalves Bicalho 88
(Titular) e Phellipe M. D’angelo Correia (Suplente). Em esclarecimentos, em votação. 89

Aprovado por unanimidade. 4.3 Processo nº 23068.062308/2018-05 – Larice 90

Nogueira de Andrade - Solicita afastamento para realização do curso de Pós-91
Doutorado em Educação na Universidade Federal do Triângulo Mineiro (UFTM), por 92
um período de 12 (doze) meses a partir de 01 de março de 2019. Com a palavra, o 93
Conselheiro Tharso Dominisini Fernandes fez a leitura do relato com parecer favorável 94

à aprovação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.4 95

                          UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

3

Processo Digital nº 23068.060688/2018-35 – Rodrigo Giesta Figueiredo – Solicita 96
afastamento para visita técnico-científica no exterior para atividades de pesquisa que 97
serão desenvolvidas no âmbito do Programa Antártico Brasileiro no período de 23 de 98
novembro de 2018 a 04 de fevereiro de 2019. Com a palavra, a Presidente deste 99
Conselho fez a leitura do relato do Conselheiro Marcelo Otone Aguiar com parecer 100
favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 101

4.5 Processo Digital nº 23068.061630/2018-17 – Vagner Tebaldi de Queiroz – 102
Solicita afastamento para visita técnico-científica na Universidade Federal de Minas 103
Gerais no período de 26 de novembro de 2018 a 31 de dezembro de 2018. Com a 104
palavra, a Presidente deste Conselho fez a leitura do relato do Conselheiro Marcelo 105
Otone Aguiar com parecer favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em votação. 106

Aprovado por unanimidade. 4.6 Processo Digital nº 23068.066518/2018-64 – 107

Colegiado de Sistemas de Informação – Encaminha para homologação a nomeação 108
da professora Juliana Pinheiro Campos Pirovani como Subcoordenadora do curso de 109
Sistemas de Informação até o término do mandato do atual Coordenador, em 110

14/02/2020. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.7 111

Processo nº 23068.032257/2018-89 – Departamento de Biologia – Solicita 112
ampliação da carga horária de serviço voluntário na disciplina Histologia e Anatomia 113
Vegetal pelo prestador de serviço Carlos Eduardo Raymundo Valério. Com a palavra, a 114
Conselheira Daniela da Silva Oliveira fez a leitura do relato com parecer favorável à 115

aprovação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.8 116

Processo nº 23068.066637/2018-17 – Eduardo Frizzera Meira - Solicitação para 117
ministrar disciplina de “Princípios Gerais da Farmacologia Básica e Clínica, 118
Farmacodinâmica e Farmacotécnica” em curso de pós-graduação não promovido pela 119
UFES no dia 03 de novembro de 2018. Com a palavra, o Conselheiro Pedro Alves 120
Bezerra de Morais fez a leitura do relato com parecer favorável à aprovação. Em 121

esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.9 Protocolado nº 122

23068.768794/2017-80 – Comissão responsável por elaborar normas para o 123
funcionamento do Laboratório de Experimentação Animal do Campus Sul Capixaba 124
encaminha proposta para apreciação. Com a palavra, a Conselheira Délia Chaves 125
Moreira dos Santos fez a leitura do relato com parecer favorável à aprovação, com 126
ressalva de que a coordenação deva ser exercida por um docente de um Centro e a 127
sub-coordenação por outra do outro Centro e não por duas pessoas cada. Ressaltou 128
ainda que o controle das chaves poderá ser feito pela comissão ou por alguém 129
designado por ela. As demais normas de funcionamento propostas pela Comissão 130

foram mantidas. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.10 131

Documento nº 23068.067512/2018-12 - Comissão de Estudo do Espaço Físico do 132
CCENS apresenta proposta para o aproveitamento dos espaços das secretarias que 133
serão liberados com a implantação da secretaria unificada do CCENS. O Conselheiro 134
João Paulo Casaro Erthal apresentou o trabalho realizado pela comissão, desde a 135
medição da área das atuais secretarias, até as demandas enviadas para ocupação dos 136
espaços por parte dos Departamentos e da Direção do CCENS. Ressaltou que a 137
comissão adotou como critério a alocação de pessoal para ocupação dos espaços que 138
ficarão disponíveis após a criação da secretaria unificada do Centro. A proposta da 139
comissão foi: sala da secretaria do DQF destinada para o CEUA, sala da secretaria do 140
DFN destinada aos dois novos professores do curso de Farmácia (DFN), sala da 141
secretaria da Geologia destinada à realocação de docente do Departamento de 142
Geologia, sala da secretaria da Biologia destinada aos dois novos professores dos 143

                          UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

4

cursos de Química e de Física (DQF), sala da secretaria da Computação destinada ao 144
novo professor e à realocação de um docente do Departamento de Computação e sala 145
da secretaria da Matemática destinada ao novo professor e à realocação de um 146
docente do Departamento de Matemática Pura e Aplicada. Com a realocação de um 147
professor da Matemática para a sala da atual secretaria, um local compartilhado com o 148
CCAE no Prédio Central ficará disponível. Esse local será designado ao Laboratório 149
para instalação do microscópio eletrônico de varredura (MEV), caso seja julgado 150
adequado pela equipe responsável pelo equipamento. Esses espaços poderão ser 151
permutados, caso haja interesse e concordância entre as partes. Após 152

esclarecimentos, a proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. 5. 153

Palavra livre: O Conselheiro João Paulo Casaro Erthal apresentou queixa quanto à 154
oferta de disciplinas e o problema que tem sido gerado por alguns coordenadores de 155
curso que não têm observado e respeitado a quantidade de vagas ofertadas pelo DQF, 156
principalmente em turmas de laboratórios. Relatou que coordenadores abriram vagas 157
excedentes em turmas de laboratório e com isso a segurança no laboratório e a 158
qualidade do ensino ficam comprometidas.  A Presidente informou que o assunto foi 159
discutido na Câmara Local de Graduação no dia 25/09/2018 e será levado ao 160
conhecimento dos departamentos e da Prograd. Nada mais havendo a tratar, eu, Carla 161
Fernanda Brandão Barbosa Lobato, Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, 162
constando de 164 (cento e sessenta e quatro) linhas, 04 (quatro) páginas e que, depois 163
de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 164
Neuza Maria Brunoro Costa - 165
Simone Aparecida Fernandes Anastácio – 166
Adriane Cristina Araújo Braga -  167
Andreia Aurélio da Silva - 168
Andreia Weiss -  169
Antonio Almeida de Barros Junior –  170
Bernardo Ignatowski Barcelos –  171
Cristina Valory da Silva -  172
Elias Terra Werner- 173
Éder Carlos Moreira – 174
Fabrício Guedes Bissoli –  175
João Paulo Casaro Erthal -   176
Juliana de Lanna Passos - 177
Juliana Alves Resende - 178
Daniela da Silva Oliveira - 179
Délia Chaves Moreira – 180
Marcelo Otone Aguiar -  181
Mirna Aparecida Neves –  182
Paulo Roberto Nunes de Souza - 183
Pedro Alves Bezerra Morais –  184
Tharso Dominisini Fernandes -  185
Vanessa Moreira Osório - 186